6.2 道路防災工の合理化・高度化に関する研究
6.2 道路防災工の合理化・高度化に関する研究
研究予算：運営費交付金（一般勘定）
研究期間：平 18～平 22
担当チーム：寒地構造チーム
研究担当者：西 弘明、今野久志、山口 悟、表 真也
【要旨】
本研究は、道路防災工のうち落石対策工に関して、その設計法の合理化・高度化を目的に実施している。

配筋は、下面および上面の軸方向鉄筋として D19 を
125mm 間隔（主鉄筋比 0.67%）、配力筋についても軸
方向鉄筋と同様に下面、上面共に D19 を 125mm 間隔
で配置している。また、スターラップとして D13 を千
鳥配置している。鉄筋の材質は全て SD345 であり、力
学的特性値は D19 の降伏強度と引張強度が 393MPa 、
580MPa、D13 の降伏強度と引張強度が 382MPa、
550MPa である。コンクリートのかぶりは、鉄筋から
 図-Ⅰ-1 試験体の形状寸法および配筋状況
6.2 道路防災工の合理化・高度化に関する研究
重錘 落下 入力
質量 高さ エネルギー
M（kg） H（m） Ek（kJ）
S-II-H1.0 1.0 49
S-II-H5.0 5.0 245
S-II-H7.5 7.5 368
S-II-H10.0 10.0 490
S-IS-H10.0 10.0 490
S-IS-H12.5 12.5 613
G-II-H1.0 1.0 49
G-II-H5.0 5.0 245
G-II-H7.5 7.5 368
G-II-H10.0 10.0 490
G-IS-H10.0 10.0 490
G-IS-H12.5 12.5 613
実験
ケース
緩衝工
載荷